MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade Divinópolis

Departamento de Engenharia Mecatrônica
                                CAMPUS V – Rua Álvares de Azevedo, 400- B. Bela Vista – CEP: 35503-822

                                  Divinópolis  - MG – Tel. 37 3229-1179 – 37 3229-1171

Belo Horizonte, 25 de setembro de 2020

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte, a Banca Examinadora para

o cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE

ENSINO  BÁSICO,  TECNICO  E  TECNOLOGICO reuniu-se  no  Campus  V  do  CEFET-MG,  na

cidade de Divinópolis, para relacionar os candidatos inscritos de acordo com o Edital nº 51, de 8

de setembro de 2020.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de
conhecimento

Nome Situação Data e Hora da entrevista
e prova didática

Eletrônica  Analógica e
Digital; Eletrônica de

Potência; Eletrotécnica
Aplicada; Máquinas

Elétricas;
Instrumentação

Industrial; Sistemas
Digitais;

Microprocessadores e
Microcontroladore;
Circuitos Elétricos;
Desenho Técnico.

Arismar Morais Gonçalves Júnior Classificado 02/10/2020, 8:20h
Alexandre Luís Cardoso Bissoli Classificado 02/10/2020, 9:00h
David de Melo Souza Classificado 02/10/2020, 9:40h
Edson Bernardes Ferreira Filho Classificado 02/10/2020, 10:20h
Jaime André Back Classificado 02/10/2020, 11:00h
Nelson de Figueredo Barroso Classificado 02/10/2020, 11:40h
José Tadeu de Oliveira Classificado 02/10/2020, 13:30h
Geordan Caldeira de Souza Classificado 02/10/2020, 14:10h
Maria Victoria Africano Contreras Classificado 02/10/2020, 14:50h
Renato Vale de Oliveira Classificado 02/10/2020, 15:30h
Michelle Ferreira de Faria Castro Classificado 02/10/2020, 16:10h
Sofia Maria Amorim Falco Rodrigues Classificado 02/10/2020, 16:50h

As entrevistas e prova didática ocorrerão através:
 Do sistema de Vídeo Conferência da RNP através do link:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/lucas-silva-de-oliveira-2

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação

Eletrônica  Analógica e
Digital; Eletrônica de

Potência; Eletrotécnica
Aplicada; Máquinas

Elétricas;
Instrumentação

Industrial; Sistemas
Digitais;

Microprocessadores e
Microcontroladore;
Circuitos Elétricos;
Desenho Técnico.

Hugo Sampaio Líbero Não classificado
Eduardo Accoroni Gonçalves Não classificado
Flávia Cordeiro Martins Não classificado
Cíntia Arantes Silva Não classificado
Tarcísio Carlos Fonseca Não classificado
Joyce Oliva Gaio Não classificado
Diego Teuro Mendes de Souza Não classificado
Leonardo Rodrigues Miranda Não classificado
Diêgo Augusto Conzaga Não classificado
Danielle Pego Batista Não classificado
Cláudia de Magalhães Santos Fonseca Não classificado
Ana Carolina Brandão Gontijo Não classificado

PROVA DIDÁTICA
A  prova  didática  terá  o  valor  de  100  pontos  e  terá  como  objetivo  apurar  do  candidato  seu
desempenho nos itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula (5 pontos);
2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);
3. Domínio de conteúdo (40 pontos);
4. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (15 pontos);
5. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);
6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo

previsto (10 pontos).

O candidato deverá entregar à Banca Examinadora, através do e-mail lqsoliveira@cefetmg.br, até
as 23:59h do dia 30/09/2020 os seguintes arquivos: plano de aula e todo o material usado para a
apresentação. Além disso, deverá ser enviado no mesmo e-mail o termo de ciência (item 3.2 do
edital). Os  candidadatos  também  deverão  enviar  o  comprovante  dos  diplomas. Veja  mais
instruções no tópico de descrição da entrevista.

Tema para a prova didática: Modelagem matemática de um motor de corrente contínua visando
o controle de torque.  Atenção:  A aula deverá ser preparada para alunos do 2  o   ano do curso
Técnico Integrado em Mecatrônica.
Tempo:  15 minutos para apresentação e 10 minutos para questionamentos, totalizando 25
minutos
Recursos permitidos:

 Sistema de videoconferência oferecido pela RNP.
 Compartilhamento de tela.
 Apresentação de Slides.

ENTREVISTA
Informações Importantes:

1. Somente  o  diploma  já  validado  por  uma  Instituição  de  Ensino  Superior  Brasileira  é
considerado um documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é
motivo de desclassificação).

2. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência
do diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

3. Candidatos  que  atuaram/atuam  como  Professor  Substituto  em  qualquer  Instituição
FEDERAL de Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois
anos  após  o  termino  do  contrato.  Exemplo:  Professor  Substituto  do  UFMG  no  biênio
2009/2010 (dois anos), deve ficar afastado por dois anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de
dúvidas, consulte o Departamento de Pessoal da sua instituição contratante.

4. O  regime  de  contratação  poderá  ser  de  20(vinte)  ou  40(quarenta)  horas  semanais,
distribuídas  entre  os  turnos  matutino,  vespertino  e  noturno,  a  critério  e  interesse  do
CEFET-MG. Por isso, certifique-se da sua real disponibilidade.  Os contratos envolvem,
além da sala de aula, a elaboração de atividades extra-classe, como projetos de extensão,
orientação de trabalhos de conclusão de curso e participação em grupos de pesquisa.

5. Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do
Departamento Engenharia Mecatrônica.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de
conhecimento

Nome Situação Justificativa

Eletrônica
Analógica e

Digital; Eletrônica
de Potência;
Eletrotécnica

Pedro Henrique Nunes
Graduação fora da Área definida no
edital. O candidato não

atende a formação
exigida pelo edital.Breno Ferreira Lizardo Edital exige formação mínima de

especialista

mailto:lqsoliveira@cefetmg.br

Aplicada;
Máquinas
Elétricas;

Instrumentação
Industrial;
Sistemas
Digitais;

Microprocessado
res e

Microcontrolador
e; Circuitos
Elétricos;
Desenho
Técnico.

Uilberton de Oliveira Soares
Comprovantes curricular enviados
fora do prazo.

O candidato não
atendeu  ao

cronograma do
Concurso.

Arthur Neves De Paula
Comprovantes curricular enviados
fora do prazo.

Vinicius Lopes Alvarenga
Comprovantes curricular enviados
fora do prazo.

Murilo Eduardo Casteroba
Bento

Não enviou os comprovantes
curricular.

Paulo Messias Santiago
Não enviou os comprovantes
curricular.

Nélio Lemos Freire Junior
Não enviou os comprovantes
curricular.

Guilherme Araujo Mattos
Não enviou os comprovantes
curricular.

Keytiane Iolanda Moura
Não enviou os comprovantes
curricular.

Daniel Diego Reynolds
Não enviou os comprovantes
curricular.

Henrique Nogueira Soares
Não enviou os comprovantes
curricular.

Gustavo Vinicius Duarte
Barbosa

Não enviou os comprovantes
curricular.

Diego Vergacas de Sousa
Carvalho

Não enviou os comprovantes
curricular.

Antonio Jose de Souza
Não enviou os comprovantes
curricular.

Thays Lacerda Corrêa
Não enviou os comprovantes
curricular.

Patricia Silva Herculano
Não enviou os comprovantes
curricular.

Wendel Gonçalves Antunes
Não enviou os comprovantes
curricular.

Samuel dos Santos Cardoso
Não enviou os comprovantes
curricular.

Pedro Henrique Naves
Vasconcelos

Não enviou os comprovantes
curricular.

Alexandro Costa Santos
Não enviou os comprovantes
curricular.

Eduardo Pinto Magalhães
Não enviou os comprovantes
curricular.

Elvis Carneiro Monteiro
Não enviou os comprovantes
curricular.

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da

Banca Examinadora.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/09/2020

ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO Nº 111/2020 - DEMDV (11.60.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/09/2020 12:20 )
ALAN MENDES MAROTTA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEMDV (11.60.05)

Matrícula: 2644674

 (Assinado digitalmente em 25/09/2020 12:39 )
DIEGO FERNANDES DA CRUZ

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEMDV (11.60.05)

Matrícula: 1115133

 (Assinado digitalmente em 25/09/2020 12:07 )
LUCAS SILVA DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEMDV (11.60.05)

Matrícula: 2141054

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de111 2020 ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO 25/09/2020

verificação: ba72dabf0d

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf